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STYCZEŃ
Jubileuszowe serduszka dla WOŚP
10 stycznia 2016 roku po raz dziesiąty czerpaliśmy papierowe serca dla Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy (WOŚP) i jak zawsze z takim samym przesłaniem: 
chcemy pomagać! Nasze zaangażowanie nie słabnie, a z roku na rok dokładamy 
jeszcze większych starań, by adresatami naszej akcji była jak największa liczba ludzi 
dobrej woli. To właśnie dzięki nim zapełniają się orkiestrowe skarbonki.
Do Muzeum Papiernictwa zaprosiliśmy wszystkich, którzy chcieli wesprzeć zakup 
urządzeń medycznych dla oddziałów pediatrycznych oraz zapewnić seniorom godną 
opiekę medyczną. Pod takim bowiem hasłem organizowany był 24. Finał WOŚP. 
Wszyscy, którzy w tym dniu odwiedzili nas i wrzucili datek do skarbonki, mogli 
wziąć udział w niecodziennych warsztatach czerpania papieru w kształcie serdu-
szek. Zebrana w ten sposób kwota została przekazana na rzecz Wielkiej Orkiestry, 
a wykonane kartki stały się własnością ich autorów.

*********

Ferie w Muzeum
Od 18 stycznia do 28 lutego 2016 roku gościliśmy dzieci i młodzież z całego kraju, 
które swój wolny od nauki w szkole czas postanowiły spędzić na naszym terenie, od-
wiedzając przy okazji Muzeum. Aby każdy miał możliwość skorzystania z warszta-
tów samodzielnego czerpania papieru i zarazem szusowania po stoku, wydłużyliśmy 
czas otwarcia Muzeum. Zapraszaliśmy więc od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 9.00 do 18.00, w soboty od 9.00 do 17.00 oraz w niedzielę od 9.00 do 15.00. 
Mamy nadzieję, że każdy zdążył wykonać niepowtarzalną pamiątkę z Dusznik-
-Zdroju, jaką jest ręcznie czerpany papier.

*********

Kultura i rozrywka w przedwojennych Dusznikach
18 stycznia 2016 roku odbyła się prelekcja Ryszarda Grzelakowskiego – miłośni-
ka i znawcy historii Dusznik-Zdroju – na temat przedwojennej kultury i rozrywki 
w tym uzdrowiskowym miasteczku. Dzięki okraszonej wieloma dowcipami i aneg-
dotami opowieści słuchacze mogli odbyć ciekawą podróż po dusznickim zdroju. 
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*********

Dzień Babci i Dzień Dziadka
21 i 22 stycznia br. świętowaliśmy Dzień Babci i Dzień Dziadka. Za symboliczną 
złotówkę dziadkowie wraz z wnuczętami mogli zwiedzić muzealne wystawy, a chęt-
ni własnoręcznie czerpali arkusze papieru.

*********

LUTY
Muzeum na Międzynarodowych Targach Turystycznych we Wrocławiu
W dniach od 25 do 27 lutego 2016 roku w Hali Stulecia we Wrocławiu trwały 
VIII Międzynarodowe Targi Turystyczne (MTT). Oczywiście, nie mogło zabraknąć 
na nich Muzeum Papiernictwa.
Gościem specjalnym wśród wystawców była w tym roku Gruzja i jej region – Adża-
ria. Podobnie jak w latach ubiegłych, targom towarzyszył Festiwal Podróżników. 
Gośćmi festiwalu byli Nela Mała Reporterka oraz Aleksander Doba, który kajakiem 
przepłynął Atlantyk.
Na targach zaprezentowało się prawie 200 wystawców z Polski i zagranicy – regio-
ny turystyczne, uzdrowiska, biura podróży, hotele i propagatorzy wszelkich atrakcji 
turystycznych. Stoiska zostały odwiedzone przez tysiące wrocławian i mieszkańców 
Dolnego Śląska.
Na stoisku Dolnego Śląska, współorganizatora targów, Muzeum Papiernictwa 
w Dusznikach Zdroju prezentowało swoją ofertę muzealną i edukacyjną. Podobnie 
jak w zeszłorocznej edycji, sukcesem cieszyła się Gra Targowa, która dawała możli-
wość połączenia poznawania oferty wystawców ze świetną zabawą. Jednym z zadań 
gry było własnoręczne wykonanie arkusza papieru czerpanego w kształcie jajka na 
stoisku dusznickiej papierni. Stoisko Muzeum było licznie odwiedzane przez gości 
MTT, a własnoręcznie wyczerpane „papierowe jajka” cieszyły się ogromnym zain-
teresowaniem i były chętnie zabierane na pamiątkę. Czerpania papieru spróbował 
też marszałek województwa Cezary Przybylski wraz z gośćmi z Gruzji.

*********

MARZEC
Iryna Malinska, malarstwo – grafi ka
Od 8 marca do 17 kwietnia 2016 roku prezentowaliśmy wystawę czasową pocho-
dzącej z Ukrainy, a mieszkającej na stałe w Kudowie-Zdroju Iryny Malinskiej – ilu-
stratorki, designerki oraz grafi czki. 
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*********

Ambasador Iraku w młynie papierniczym
17 marca 2016 roku odwiedził nas ambasador Iraku – Asaad Sultan Hachem Abogu-
lal – wraz z małżonką i osobami towarzyszącymi. Dyplomata był wyjątkowo zain-
teresowany ekspozycjami, czerpał papier i zostawił nam na pamiątkę odbicie swojej 
dłoni – w papierze.
Przedstawiciel Iraku przyjechał na Dolny Śląsk na zaproszenie wojewódzkiego 
samorządu. Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego i jego Wydział 
Współpracy z Zagranicą aktywnie poszukują kontaktów partnerskich dla dolnoślą-
skich fi rm, instytucji i organizacji. Promują przy tym nasz region.
Asaad Sultan Hachem Abogulal bardzo uważnie słuchał opowieści dyrektora Mu-
zeum Papiernictwa Macieja Szymczyka o historii papieru i dusznickiej papierni, 
o rozwoju sztuki wytwarzania papieru. Interesował się szczegółami technicznymi. 
Był mile zaskoczony i bardzo zaciekawiony irackim akcentem ekspozycji – egu-
terem, który w okresie międzywojennym służył do produkcji papieru ze znakiem 
wodnym dla irackiego rządu. Urządzenie wykorzystywała fabryka w Dąbrowicy 
koło Jeleniej Góry.

*********

Muzeum na łamach opiniotwórczego pisma
25 marca 2016 roku na łamach ogólnopolskiego dziennika „Rzeczpospolita” oraz 
w serwisie internetowym tejże gazety ukazał się obszerny artykuł autorstwa Małgo-
rzaty Kobus pt. Ostatni taki młyn papierniczy. Autorka przedstawiła pokrótce histo-
ryczną papiernię oraz znacznie szerzej opisała działalność Muzeum wraz z rzadkimi 
kolekcjami oraz prezentowanymi wystawami.

*********

KWIECIEŃ
O tym, jak Duszniki papiernię kupowały
6 kwietnia 2016 roku odbyła się prelekcja pt. „O tym, jak Duszniki papiernię kupo-
wały”, połączona z promocją dziewiątego tomu „Rocznika Muzeum Papiernictwa”. 
O nowo odkrytych faktach dotyczących młyna papierniczego w okresie międzywo-
jennym oraz w latach drugiej wojny światowej opowiadał dyrektor Oddziału Tere-
nowego Narodowego Instytutu Dziedzictwa we Wrocławiu – Grzegorz Grajewski.
Spotkanie poprzedziła krótka konferencja prasowa, podczas której wicedyrektor 
Muzeum – Joanna Seredyńska – przedstawiła dotychczasowe działania w zakresie 
realizacji projektu: „Renowacja i adaptacja na cele kulturalne zabytkowego budynku 
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suszarni oraz zabezpieczenie przeciwpożarowe kompleksu Muzeum Papiernictwa 
w Dusznikach-Zdroju wraz z konserwacją i digitalizacją zbiorów”, dofi nansowa-
nego w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
i Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2009–2014 oraz ze środków sa-
morządu województwa dolnośląskiego.
Patronaty honorowe nad prelekcją i konferencją prasową objęli: Radio Wrocław, 
TV Kłodzka oraz portal doba.pl.

*********

Spotkanie przewodników PTTK w Muzeum Papiernictwa
11 kwietnia 2016 roku na zaproszenie dyrektora Macieja Szymczyka do dusznickie-
go młyna papierniczego przybyła liczna grupa przewodników PTTK Ziemi Kłodz-
kiej. Celem spotkania było przekazanie gościom informacji na temat planów imprez 
kulturalnych i turystycznych na 2016 rok, spośród których najważniejsze to nowe 
wystawy czasowe, Noc w Muzeum oraz XVI Święto Papieru.
Dużo miejsca poświęcono nowym wystawom przygotowywanym w ramach 
realizowanego projektu, fi nansowanego z funduszy norweskich i funduszy Eu-
ropejskiego Obszaru Gospodarczego (galeria sztuki papieru oraz ekspozycja 
 „Polski pieniądz papierowy”). Przewodnicy podzielili się z gospodarzem własny-
mi refl eksjami dotyczącymi funkcjonowania Muzeum (m.in. problemy z rezer-
wacją lekcji muzealnych w niektórych okresach). Dyrektor obiecał wykorzystać 
te uwagi w organizacji ruchu turystycznego. Spotkanie zakończyło się zwiedza-
niem ekspozycji muzealnych, a w rolę przewodnika wcielił się dyrektor Maciej 
 Szymczyk.

*********

Targi Dziedzictwa Przemysłowego
W dniach od 15 do 16 kwietnia 2016 roku Muzeum Papiernictwa wzięło udział 
w Międzynarodowych Targach Dziedzictwa Przemysłowego i Turystyki  Podziemnej.
Impreza towarzyszyła międzynarodowej konferencji poświęconej turystyce dzie-
dzictwa przemysłowego, organizowanej od dziesięciu lat w Zabrzu. W targach wzię-
li udział przedstawiciele instytucji i obiektów dziedzictwa przemysłowego (kopalń 
udostępnionych do zwiedzania, szlaków turystyki poprzemysłowej, muzeów, bro-
warów otwartych dla ruchu turystycznego, winnic i winiarni, szlaków rękodzieła 
artystycznego, podziemnych tras turystycznych, fortyfi kacji), przedstawiciele miast 
i regionów oraz wydawnictw turystycznych.
Co roku dla odwiedzających targi organizowane są liczne konkursy i atrakcje, 
degustacje regionalnych specjałów, występy muzyczne, warsztaty rzemieślni-
cze oraz warsztaty edukacyjne. Gwiazdą tegorocznych targów był Teo Vafi dis, 
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który przyrządzał wspaniałe potrawy inspirowane greckimi smakami. Muzeum 
Papiernictwa pokazało się w nowej aranżacji, prezentując swoją ofertę eduka-
cyjną. Na targach wśród wielu wystawców po raz pierwszy zaprezentowała się 
także Turystyczna Trzynastka – stowarzyszenie, którego członkiem jest Muzeum 
 Papiernictwa.

*********

Papierem i piórem. Sienkiewicz ku pokrzepieniu serc
29 kwietnia 2016 roku odbył się wernisaż wystawy czasowej poświęconej osobie 
i twórczości Henryka Sienkiewicza. Rok 2016 Senat Rzeczypospolitej Polskiej 
ogłosił Rokiem Henryka Sienkiewicza, w związku z czym Muzeum – z racji swoje-
go profi lu – włączyło się w obchody, mając na uwadze, że literatura (wciąż jeszcze) 
papierem stoi.

*********

MAJ
Noc Sienkiewicza
14 maja 2016 roku po raz kolejny została zorganizowana Noc Muzeów, podczas któ-
rej Muzeum Papiernictwa czynne było w godzinach od 19.00 do 22.00. Tym razem 
nie czerpaliśmy papieru, jednakże tematyka była jak najbardziej związana z tym ma-
teriałem. Można było zwiedzać ekspozycje stałe oraz wystawę czasową „Papierem 
i piórem. Sienkiewicz ku pokrzepieniu serc”. Dzieci i młodzież z Miejskiego Ze-
społu Szkół w Dusznikach-Zdroju przygotowały krótką formę teatralną na podsta-
wie wybranych fragmentów powieści W pustyni i w puszczy Henryka Sienkiewicza. 
Przedstawienie zostało przygotowane przez Agnieszkę Gbyl.
Kolejną atrakcją tej sobotniej nocy było czytanie fragmentów powieści z przygoda-
mi Stasia i Nel. W roli lektorów wystąpili: Grzegorz Średziński, Dagmara Kacpe-
rowska, Maciej Szymczyk i Agnieszka Gbyl.
Na zakończenie imprezy zwycięzcom konkursu „Skomiksuj przygody Stasia i Nel” 
wręczyliśmy nagrody ufundowane przez Senatora Rzeczypospolitej Polskiej Alek-
sandra Szweda, Spływy Pontonowe Bardo Ski-Raft oraz Kopalnię Złota Złoty Stok. 
Komisja konkursowa nagrodziła uczniów z Zespołu Szkół w Dusznikach-Zdroju:
I miejsce – Łukasz Kijanka, kl. Va
II miejsce – Adela Uznańska, kl. Vb
III miejsce – Alicja Jasztal, kl. Vb
Wyróżnienie – Emma Węglorz, kl. Va

*********
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System gaszenia gotowy i sprawdzony!
24 maja 2016 roku w obecności kierownika wałbrzyskiej delegatury Wojewódzkie-
go Urzędu Ochrony Zabytków Marii Ptak oraz burmistrza Dusznik-Zdroju Piotra 
Lewandowskiego dokonano pokazowego działania systemu gaszenia.
Montaż systemu gaśniczego mgłowego zewnętrznego i wewnętrznego został zakoń-
czony w kwietniu 2016 roku. Budynek Muzeum z zewnątrz jest chroniony przez 
645 dysz mgłowych, a instalacja zewnętrzna jest podzielona na 8 sekcji gaśniczych. 
Wewnątrz Muzeum rozmieszczonych jest 696 głowic mgłowych. Całość połączo-
na jest specjalistyczną siecią rurociągów, które poprzez zawory sekcyjne łączą się 
z agregatem pompowym napędzanym silnikiem Diesla. W przypadku wykrycia za-
grożenia pożarowego system automatycznie się uruchomi, by z podziemnego zbior-
nika pompować do głowic wodę zmieszaną z pianotwórczym środkiem gaśniczym. 
Jednocześnie o zaistniałym zdarzeniu zostaną powiadomione jednostki Państwowej 
Straży Pożarnej.
Instalacja systemu gaśniczego wartości ok. 2 milionów złotych została zrealizowana 
w ramach projektu pn. „Renowacja i adaptacja na cele kulturalne zabytkowego bu-
dynku suszarni oraz zabezpieczenie przeciwpożarowe kompleksu Muzeum Papier-
nictwa w Dusznikach-Zdroju wraz z konserwacją i digitalizacją zbiorów”. Projekt 
sfi nansowany został z funduszy norweskich i funduszy Europejskiego Obszaru Go-
spodarczego oraz ze środków krajowych.
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*********

CZERWIEC
Dzień młynów
5 czerwca 2016 roku Muzeum Papiernictwa przystąpiło do pilotażowej, ogólnopol-
skiej imprezy edukacyjnej otwartych zabytków techniki „Dzień Młynów”.
Siedzibą naszego Muzeum jest siedemnastowieczny młyn papierniczy, jedyny czyn-
ny młyn papierniczy w Polsce. Do dnia dzisiejszego produkujemy w nim papier, 
posługując się historyczną techniką. 5 czerwca, specjalnie dla naszych Gości, prze-
prowadziliśmy krótkie szkolenia i pokazy demonstrujące proces ręcznej produkcji 
kartek papieru. Akcja miała charakter bezpłatny.
Organizatorem akcji było Polskie Stowarzyszenie Molinologiczne.

*********

VII Kongres Stowarzyszenia Papierników Polskich
10 czerwca 2016 roku odbyły się obrady VIII Kongresu Stowarzyszenia Papierni-
ków (SPP) Polskich. Głównym jego zadaniem było zatwierdzenie wyboru nowych 
władz organizacji: prezesem został ponownie Maciej Kunda – prezes fi rmy Mondi 
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 Świecie S.A. – największego w Polsce producenta papieru. W Kongresie uczest-
niczył również dyrektor Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju – Maciej 
Szymczyk, który został nagrodzony najwyższym odznaczeniem Stowarzyszenia – 
tytułem Honorowego Członka SPP. To dowód uznania organizacji dla dusznickiego 
Muzeum, które cieszy się rosnącym uznaniem polskich papierników.
Podczas obrad Kongresu nastąpiło uroczyste pożegnanie przechodzącego na emery-
turę Zbigniewa Fornalskiego, od 1992 roku pełniącego funkcję dyrektora SPP, a od 
2004 roku dyrektora generalnego SPP. Zbigniew Fornalski otrzymał wiele podzię-
kowań i gratulacji, a wśród nich dyplom podpisany przez przewodniczącego Rady 
Muzeum Papiernictwa Henryka Derejczyka oraz dyrektora Macieja Szymczyka – za 
wieloletnią współpracę z dusznickim Muzeum (od 1996 roku był członkiem Rady 
Muzealnej, a od 2005 roku – członkiem Rady Muzeum).

*********

Wizyta gościa z Dolnej Saksonii
14 czerwca 2016 roku Muzeum Papiernictwa odwiedził Hans-Jürgen Pabst z Mini-
sterstwa Spraw Wewnętrznych i Sportu Dolnej Saksonii wraz z przedstawicielami 
Dolnośląskiego Urzędu Marszałkowskiego, w związku przygotowaniami do zapla-
nowanej na 24 września uroczystości wręczenia Nagrody Kulturalnej Śląska 2016.
Jury konkursu, doceniając wkład Muzeum Papiernictwa we współpracę polsko-nie-
miecką, przyznało naszej instytucji nagrodę specjalną.
Nagroda Kulturalna Śląska jest wspólnym przedsięwzięciem dolnośląsko-dolnosak-
sońskim, organizowanym od 1993 roku na mocy podpisanych międzyregionalnych 
porozumień. Poprzez przyznawanie tej nagrody Rząd Dolnej Saksonii i Samorząd 
Województwa Dolnośląskiego wspólnie wspierają działania ukierunkowane na pie-
lęgnację i rozwój śląskiego dziedzictwa kulturowego. Rokrocznie jury przyznaje 
dwie nagrody indywidualne za osiągnięcia zawodowe oraz nagrodę specjalną za 
działania w sferze dialogu pomiędzy Polską i Niemcami, a także za wspólne przed-
sięwzięcia w sferze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i śląskiego dziedzictwa 
kulturowego.

*********

Wizyta Rady Programowej Międzynarodowego Centrum Kultury
22 czerwca 2016 roku gościła w Muzeum Papiernictwa Rada Programowa Mię-
dzynarodowego Centrum Kultury (MCK) pod przewodnictwem prof. Jacka Purchli. 
Goście z zainteresowaniem obejrzeli młyn papierniczy i prezentowane w nim ekspo-
zycje oraz zapoznali się z zasadami funkcjonowania instytucji.
Wizyta została zorganizowana w ramach wyjazdu studyjnego, którego celem było 
odwiedzenie najcenniejszych zabytków na Dolnym Śląsku; oprócz  dusznickiego 
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młyna Rada Programowa MCK zwiedziła bazylikę w Wambierzycach, zamek 
w Książu, kościół pokoju w Świdnicy oraz Muzeum Pana Tadeusza we Wrocławiu.

*********

Recykling z wyobraźnią
27 czerwca 2016 roku odbył się wernisaż wystawy sztuki papieru zatytułowanej 
„Przekształcenia – recykling z wyobraźnią”, na której zostały zaprezentowane prace 
opolskiej artystki Agnieszki Nurkowskiej.

*********

LIPIEC
Czerpaliśmy z Francuzami
Od 12 do 16 lipca 2016 roku wspólnie z gminą Duszniki-Zdrój oraz francuskim 
miastem Audun-le-Tiche uczestniczyliśmy w obchodach 20-lecia partnerstwa. Uro-
czystość rocznicową zorganizowali Francuzi, którzy zaprosili na nią 26-osobową 
dusznicką delegację. 
12 lipca, podczas pierwszego dnia obchodów Święta Kultury i Sportu, zaprezen-
towaliśmy warsztaty średniowiecznej techniki wytwarzania papieru. Nasze stoisko 
cieszyło się dużym zainteresowaniem, a swój własny arkusik wyczerpał u nas m.in. 
poseł francuskiego Zgromadzenia Narodowego Michel Liebgott. Niektórzy miesz-
kańcy Audun-le-Tiche witali nas z miłym zaskoczeniem – w okresie 20 lat partner-
stwa wielu z nich odwiedziło Duszniki i dobrze zapamiętali wrażenia ze zwiedzania 
zabytkowego młyna. Oprócz Francuzów papier czerpali też Włosi z zaprzyjaźnione-
go z Audun-le-Tiche miasta Gualdo Tadino.
Naszą obecność na obchodach odnotowała regionalna gazeta „Le Républicain Lor-
rain”, pisząc m.in., że Duszniki są znane ze swojego Muzeum Papiernictwa.

*********

XVI Święto Papieru w klimacie Hiszpanii
23 i 24 lipca 2016 roku, podczas 16. już Święta Papieru, odwiedziło nas aż 7,5 ty-
siąca osób. Impreza nawiązywała swym klimatem do gorącej Hiszpanii, ponieważ 
Muzeum Papiernictwa brało udział w działaniach Europejskiej Stolicy Kultury 2016 
Wrocław – San Sebastian. 
Imprezę przez dwa gorące dni poprowadził Janusz Gawrysiak. Odwiedzający goście 
chętnie korzystali z proponowanych im warsztatów, takich jak czerpanie papieru, 
barwienie papieru techniką marmurkowania i shibori, drukowania przy wykorzysta-
niu drukarki typografi cznej oraz odbijania suchej pieczęci. Dodatkowym hiszpań-



147

Kronika 2016 r.

skim akcentem była możliwość wykonania z papieru laleczki w hiszpańskim stroju. 
Natomiast wewnątrz budynku pracownicy prezentowali zabytkową aparaturę metro-
logiczną, dzięki której można do dziś badać cechy papieru.
Kolejne ciekawe warsztaty z wykorzystaniem papieru poprowadzili: Tadeusz 
 Grajpel, który przypomniał średniowieczną technikę drzeworytniczą oraz pieczęcie 
lakowe, sitodruk na koszulkach wykonywał Dawid Hadar, warsztaty origami pro-
wadzili Adam Szewczyk, Artur Biernacki i Tomasz Siwak z Polskiego Towarzystwa 
Origami, a kirigami prezentował Adam Szewczyk. Przepięknie kaligrafowała Ewa 
Landowska – mistrzyni kaligrafi i, która w 2015 roku wykaligrafowała egzemplarz 
naszej Konstytucji, na który przed Zgromadzeniem Narodowym przysięgał Prezy-
dent Rzeczypospolitej. Ponadto na muzealnym dziedzińcu można się było zapoznać 
z różnymi formami artystycznego wykorzystania papieru, takimi jak quilling, scrap-
booking, iris holding czy modułowe origami. Oprócz tego można było podziwiać, 
a także zakupić wyroby artystów i rzemieślników wykonane z lnu, jedwabiu, szkła, 
papieru, ceramiki, gliny, suchych kwiatów, papierowej wikliny. Smakoszy i amato-
rów zdrowej żywności kusiły ekologiczne przetwory z aronii, piwa miodowe, miody 
pitne, kasze, oleje, miody, pestki dyni, chałwa lniana, pierniki. 
Konkursy podczas Święta Papieru
Podczas Święta Papieru odbył się konkurs pod patronatem Marszałka Województwa 
Dolnośląskiego na najciekawszą pamiątkę związaną z naszym regionem. Swoje pra-
ce zgłosiło aż 17 wystawców. I nagroda przypadła Danucie Jałowieckiej za „Słodki 
Dolny Śląsk” – pudełeczko z wytłoczonym herbem Wrocławia i słodkim piernicz-
kiem w kształcie Polski z zaznaczoną stolicą Dolnego Śląska, II nagrodę otrzymała 
Beata Grzesiak za komplet podstawek ze szkła z atrakcjami Karpacza, III nagrodę 
– Helena Malinowska za pierniczek ze Szlaku Cysterskiego, IV nagrodę – Beata 
Oszytko za patchwork z widokiem Muzeum Papiernictwa, a V nagrodę – Patryk 
Ściebura za kolorową fontannę i mufl ona z origami modułowego. Nagrody wręczy-
ła zwycięzcom reprezentująca marszałka Cezarego Przybylskiego i wicemarszałka 
Tadeusza Samborskiego Wanda Gołębiowska – dyrektor Departamentu Spraw Spo-
łecznych Urzędu Marszałkowskiego.
Kilka konkursów zorganizowano dla licznie przybyłych gości. Rodziny uczest-
niczyły w konkursie o nagrodę prezesa Mondi Świecie S.A. (największej w Pol-
sce fi rmy papierniczej) – w trójboju papierowym: podnoszenie sztangi z papieru 
(18 kg!), pchnięcie papierową kulą, rzut rolką papieru do celu. Odbył się również 
konkurs wiedzy o dusznickim młynie papierniczym, historii papieru i papiernictwa 
– o nagrodę dyrektora Muzeum Papiernictwa. Cenne nagrody (m.in. tablety, czytniki  
e-booków, karty pamięci, sprzęt plażowy) powędrowały do turystów z Gdańska, 
Łodzi, Szczecina, Warszawy, a nawet z Kopenhagi i Nowego Jorku. Dużym zain-
teresowaniem cieszyło się koło fortuny przysłane przez Polską Organizację Tury-
styczną, wskazujące najważniejsze destynacje turystyczne Polski (w tym Muzeum 
Papiernictwa).
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Podczas Święta Papieru odbył się również fi nisaż wystawy „Przekształcenia – re-
cykling z wyobraźnią” autorstwa opolskiej artystki Agnieszki Nurkowskiej, która 
podczas imprezy zaprezentowała proces tworzenia swoich prac, w 100 procentach 
wykonanych z surowców wtórnych – głównie z makulatury.
Gorącą atmosferę XVI Święta Papieru zapewniły nie tylko hiszpańskie akcenty, ale 
przede wszystkim tłumy odwiedzających, a zwłaszcza zapał uczestników zabaw 
i konkursów.
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*********
SIERPIEŃ
Nowy Regulamin Organizacyjny
Z dniem 1 sierpnia 2016 roku zaczął obowiązywać nowy Regulamin Organiza-
cyjny Muzeum Papiernictwa. Największe zmiany wprowadzono w strukturze or-
ganizacyjnej instytucji. Dział Historii Papiernictwa i Dział Papiernictwa Współ-
czesnego połączono w jeden Dział Papiernictwa. Utworzono też nowe działy: 
Promocji i Wydawnictw, Organizacyjny oraz Księgowość i Finanse. Wykreślono 
niedziałającą od 8 kwietnia 2015 roku Pracownię Grafi ki oraz Pracownię Kon-
serwatorsko-Techniczną. Zmianie uległa nazwa dotychczasowego Działu Nauko-
wo-Oświatowego na Dział Edukacji Muzealnej. Dodano zapis dotyczący zasad 
prowadzenia korespondencji elektronicznej – od wielu lat część stanowisk pracy 
w Muzeum jest wyposażona w komputery z dostępem do służbowej poczty elek-
tronicznej i zasady dotyczące używania jej do celów służbowych nie były dotąd 
uregulowane.

*********
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Wystawa plakatów dusznickich festiwali chopinowskich
5 sierpnia 2016 roku odbył się wernisaż wystawy prezentującej plakaty, które od 
1946 roku towarzyszyły najstarszemu polskiemu festiwalowi muzycznemu – Mię-
dzynarodowemu Festiwalowi Chopinowskiemu.

*********

Bezcenna kolekcja historycznych banknotów w zbiorach 
Muzeum Papiernictwa
W sierpniu Muzeum Papiernictwa zakupiło od znanego warszawskiego kolekcjo-
nera Czesława Miłczaka cenny zbiór historycznych banknotów polskich pochodzą-
cych z lat 1917–1941. Kolekcja ta składa się ze 127 obiektów.
Środki na zakup kolekcji Muzeum Papiernictwa pozyskało z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu operacyjnego „Kolekcje Muzeal-
ne”, a wkład własny zapewnił Samorząd Województwa Dolnośląskiego.
1. Banknoty Generalnego Gubernatorstwa Warszawskiego
Generalne Gubernatorstwo Warszawskie zostało utworzone przez Niemców 
w sierpniu 1915 roku na zajętych przez nich terenach byłego Królestwa Kongreso-
wego, przed wybuchem pierwszej wojny światowej należącego do Rosji. W grudniu 
1916 roku władze niemieckie powołały do życia Polską Krajową Kasę Pożyczkową 
jako instytucję upoważnioną do emitowania nowej waluty – marek polskich. Bank-
noty te wprowadzono do obiegu w kwietniu 1917 roku z datą emisji „9 grudnia 
1916 r.”. Wyemitowane zostały dwie serie, różniące się nazwą emitenta, klauzulą 
prawną i pisownią Gubernatorstwa. Seria I zawierała sformułowanie: „…jenerał gu-
bernatorstwa…”, seria II została poprawiona na: „…Generał-Gubernatorstwa…”. 
W zakupionej kolekcji znajdują się banknoty pochodzące z tych dwóch emisji. 
Z emisji „jenerał” pozyskano banknoty o nominale: 1 i 100 marek polskich. Nato-
miast z serii „generał” do Muzeum trafi ło 11 banknotów o nominałach: ½, 1, 2, 5, 
10, 20 i 100 marek polskich.
2. II Rzeczpospolita – marki polskie
Władze polskie po odzyskaniu niepodległości w listopadzie 1918 roku utrzymały 
w obiegu marki polskie wprowadzone przez Generalne Gubernatorstwo Warszaw-
skie jako prawny środek płatniczy. Ich emisją zajmowała się nadal Polska Krajowa 
Kasa Pożyczkowa, która przeszła pod zarząd polski. Marki traktowane były jako 
waluta przejściowa do momentu wprowadzenia w Polsce banknotów złotowych. 
Nastąpiło to dopiero w 1924 roku po reformie Władysława Grabskiego. W zakupio-
nej kolekcji znajdują się 63 banknoty markowe II Rzeczypospolitej. Jest to prawie 
kompletny zbiór (brakuje jedynie banknotu o nominale 10 000 000 marek polskich 
z 20 listopada 1923 roku), reprezentujący wszystkie emisje z lat 1919–1923. Ze 
względów kolekcjonerskich szczególną uwagę należy zwrócić na banknoty o tym 
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samym nominale, pochodzące z jednej emisji, a różniące się w kolorystyce podłoża 
papierowego oraz technice druku serii i numeru. Banknoty te były bowiem druko-
wane i w Polsce, i za granicą. Niezwykle cenne w tym zbiorze są również wzory 
przekazów na 50 i 100 milionów marek polskich.
3. II Rzeczpospolita – złoty polski
Muzeum Papiernictwa pozyskało również banknoty złotowe II Rzeczypospolitej. 
Ta grupa składa się z 30 obiektów. Banknoty złotowe zostały wprowadzone do 
obiegu wraz z reformą Władysława Grabskiego w 1924 roku. Część z nich wy-
drukowano znacznie wcześniej, bo już w 1919 roku w drukarniach zagranicznych 
z datą emisji „28.02.1919”. Muzeum wcześniej nie posiadało w swych zbiorach 
żadnego banknotu tego typu. W pozyskanej kolekcji znajduje się 9 banknotów ze 
wspomnianej emisji, są to walory o nominałach: 1, 10, 20, 50, 100, 500, 1000, 
5000 zł. Najcenniejszym w tej grupie obiektem jest nieobiegowy banknot o nomi-
nale 10 zł. Bank Polski nie wprowadził go do obiegu ze względu na mało czytelną 
klauzulę prawną, stąd stanowi on dzisiaj unikat numizmatyczny. Równie cenne 
są wzory banknotów 20, 50, 1000 i 5000 zł. Dwa ostatnie są także nieobiego-
we. Wydrukowane zostały w Anglii i w czasie transportu morskiego z Londynu 
do Gdańska w 1920 roku dokerzy angielscy, ulegając antypolskiej propagandzie 
bolszewickiej, część skrzyń z tymi banknotami wyrzucili do morza. Bank Polski 
nie zdecydował się na wprowadzenie ich do obiegu ze względu na częściową ich 
utratę, jak również na zbyt duży nominał.
Następną grupę w kolekcji banknotów złotowych II Rzeczypospolitej stanowią 
banknoty drukowane już w Polsce po utworzeniu Banku Polskiego, w latach 1924–
1938. Z tego okresu do zbiorów Muzeum w latach ubiegłych pozyskane zostały 
22 obiekty. Są to jednak banknoty obiegowe, w złym stanie zachowania, z dużymi 
ubytkami, mocno przetarte, wielokrotnie zginane, z licznymi przetarciami. W zaku-
pionej kolekcji znajdują się banknoty charakteryzujące się o wiele lepszym stanem 
zachowania. Są to banknoty: 50 zł (emisja 28.08.1925), 10 zł (emisja 20.07.1926), 
50 zł (emisja 01.09.1929), 5 zł (emisja 02.01.1930), 20 zł (emisja 20.06.1931), 
100 zł (emisja 02.06.1932), 100 zł (emisja 09.11.1934), 2 zł (emisja 26.02.1936), 
20 zł (11.11.1936) i 1 zł (01.10.1938).
4. Banknoty okupacyjne – „młynarki”
Z tej grupy Muzeum Papiernictwa pozyskało 30 obiektów.
Jest to kompletny zbiór banknotów okupacyjnych, wprowadzonych do obiegu przez 
niemieckie władze na obszarze Generalnej Guberni. Pozyskane banknoty stanowią 
doskonały materiał ikonografi czny obrazujący politykę gospodarczą niemieckiego 
okupanta na ziemiach polskich, a w połączeniu ze znajdującą się już w zbiorach 
Muzeum Papiernictwa kolekcją banknotów Banku Polskiego na emigracji umożli-
wią przedstawienie historii polskiego pieniądza podczas drugiej wojny światowej. 
Kolekcja banknotów okupacyjnych składa się z przedwojennych polskich bankno-
tów (100 zł, emisja 1932 i 1934), które na rozkaz okupanta w grudniu 1939 roku 
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Polacy musieli złożyć do depozytu, po czym zostały one opieczętowane niemieckim 
nadrukiem i ponownie wprowadzone jako prawny środek płatniczy. Właściwy trzon 
kolekcji stanowi komplet banknotów okupacyjnych, tzw. młynarki (1 zł, 2 zł, 5 zł, 
10 zł, 20 zł, 50 zł, 100 zł, 500 zł) – emisja z datą 1 marca 1940 roku, oraz komplet 
banknotów (1 zł, 2 zł, 5 zł, 50 zł, 100 zł) – emisja z datą 1 sierpnia 1941 roku. Nie-
zwykle cenna i interesująca jest rekonstrukcja banknotu o nominale 1000 zł, którego 
wprowadzenie do obiegu planowane było pod koniec wojny. Projekt tego banknotu 
powstał w 1943 roku. Jego rekonstrukcji dokonano w 2004 roku w Wytwórni Papie-
rów Wartościowych w Warszawie na podstawie odnalezionej miedzianej pramatrycy 
awersu i oryginalnej odbitki rewersu.

*********

Historyczne banknoty pokazane na wystawie
1 września 2016 roku została udostępniona wystawa czasowa „Historyczne bank-
noty z kolekcji Muzeum Papiernictwa”, na której zaprezentowano wybrane nowo 
zakupione banknoty z kolekcji Czesława Miłczaka.

*********

Europejskie Dni Dziedzictwa 2016 w Dusznikach
10 września 2016 roku, w ramach kolejnych Europejskich Dni Dziedzictwa, zorga-
nizowaliśmy spacer dla miłośników historii i zabytków. O godzinie 15.00 spotka-
liśmy się przy dusznickim ratuszu i wraz z Edytą Berczyńską-Małysiak, przewod-
niczką turystyczną, ruszyliśmy w krótką trasę. Najpierw poznawaliśmy zabytki Ryn-
ku, potem zajrzeliśmy do kościoła pw. św. św. Piotra i Pawła z wyjątkową amboną 
w kształcie wieloryba. Celem był, oczywiście, nasz zabytkowy młyn papierniczy, 
gdzie między innymi została zaprezentowana unikatowa polichromia z XVII–XIX 
wieku oraz… tajemnicza rzeźba na muzealnym dziedzińcu.
W imprezie wzięło udział ok. 30 osób.

*********

Ni ma jak Lwów!
W dniach od 15 do 18 września 2016 roku Muzeum uczestniczyło w Pierwszych 
Dniach Dolnego Śląska we Lwowie. Oczywiście, nie mogliśmy nie zabrać ze sobą 
na Ukrainę naszego mobilnego stanowiska do czerpania papieru. Przygotowaliśmy 
ponadto ulotki informacyjne w języku ukraińskim i pokazaliśmy miniwystawę plan-
szową o naszym młynie papierniczym.
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Dni zorganizował Dolnośląski Urząd Marszałkowski we współpracy z Konsulatem 
Polskim we Lwowie, Towarzystwem Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej, Filhar-
monią Jeleniogórską i wrocławskim Ośrodkiem Kultury i Sportu. Misji promocyj-
nej przewodził wicemarszałek województwa dolnośląskiego Tadeusz Samborski. 
W programie znalazły się koncerty, wystawy, konferencja naukowa oraz dwudniowa 
prezentacja naszego regionu na lwowskim Rynku. Prezentacja jak najbardziej żywa, 
bowiem pod trzema namiotami odbywały się dostępne dla wszystkich warsztaty: 
Huta Julia oferowała grawerowanie na dolnośląskim szkle, Zakłady Ceramiczne Bo-
lesławiec – zdobienie ceramiki, a Muzeum Papiernictwa – czerpanie papieru. Grały, 
śpiewały i tańczyły zespoły folklorystyczne: „Warzęgowianie” oraz  „Wrocławianie”.
Lwowska starówka urzekła nas swoim pięknem. Nic dziwnego, że zapełniają ją 
tłumy. Liczni goście naszego stoiska wyczerpali setki arkuszy papieru ze znakiem 
wodnym. Było wśród nich bardzo wielu polskich turystów z całego kraju i sporo 
miejscowych Polaków.

*********

Nagroda Kulturalna Śląska dla Muzeum Papiernictwa
24 września 2016 roku Muzeum Papiernictwa zostało uhonorowane międzynaro-
dową Nagrodą Kulturalną Śląska „Silesia”. Decyzję o wyróżnieniu dusznickiego 
Muzeum podjęło polsko-niemieckie jury, w skład którego wchodzą przedstawiciele 
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Rządu Dolnej Saksonii (kraju związkowego Republiki Federalnej Niemiec), Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego oraz polskich i niemieckich pla-
cówek dyplomatycznych.
Podczas uroczystej gali we wrocławskiej operze w sobotę 24 września laudację na 
cześć Muzeum Papiernictwa wygłosił prof. Arno Herzig – niemiecki historyk uro-
dzony na ziemi kłodzkiej, a w imieniu Muzeum nagrodę odebrał dyrektor instytucji 
– Maciej Szymczyk.
W tegorocznej uroczystości wzięło udział ok. 350 osób z Niemiec i Polski. Oprócz 
uroczystej gali, w programie imprezy znalazł się również wyjazd do Dusznik-Zdroju 
(25 września) w celu obejrzenia młyna i prezentowanych w nim ekspozycji.
Nagroda ma już czterdziestoletnią historię. Ustanowił ją w 1977 roku Rząd Dolnej 
Saksonii – kraju związkowego, w którym po drugiej wojnie światowej osiedliło się 
najwięcej Niemców ze Śląska. Miał to być symbol więzi łączącej Dolną Saksonię 
ze Ślązakami żyjącymi w Republice Federalnej Niemiec. W ten sposób wyróżnia-
no twórców pochodzących ze Śląska lub tworzących dzieła dotyczące tego regionu 
w dziedzinie literatury, sztuk plastycznych i muzyki.
Od 1993 roku, na mocy porozumień polskich i niemieckich regionów, Nagroda Kul-
turalna Śląska stała się wspólnym przedsięwzięciem dolnośląsko-dolnosaksońskim. 
Obecnie z niemieckiej strony organizuje ją Rząd Dolnej Saksonii, a ze strony polskiej 
Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Każdego roku  przyznawane 
są dwie nagrody indywidualne za osiągnięcia odnoszące się do Śląska oraz nagrody 
specjalne – dla instytucji za działania w sferze dialogu pomiędzy Polską a Niemcami 
oraz za osiągnięcia w dziedzinie kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego na Ślą-
sku. Dotąd laureatami byli m.in.: poeta Tadeusz Różewicz, pisarka Olga Tokarczuk, 
fi lolog prof. Jan Miodek, historyk prof. Arno Herzig. W 2016 roku nagroda była 
wręczana już po raz czterdziesty.
Muzeum Papiernictwa zostało uhonorowane za ochronę historycznego młyna papier-
niczego – jednego z najcenniejszych zabytków na Dolnym Śląsku, jak też za liczne 
przedsięwzięcia realizowane przez naszą instytucję w celu upowszechniania kultury 
polskiej w Niemczech i kultury niemieckiej w Polsce. Jury wysoko oceniło realizo-
wane przez Muzeum badania i popularyzowanie dziejów śląskiego  papiernictwa. 
Materialnym wymiarem „Silesii” jest statuetka wykonana przez wrocławskiego ar-
tystę Stanisława Wysockiego, ufundowana przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Dolnośląskiego, oraz nagroda pieniężna, ufundowana przez Rząd Dolnej Sakso-
nii, w wysokości 3 tysięcy euro.
Wyróżnienie ma przede wszystkim znaczenie prestiżowe. Umacnia pozycję Mu-
zeum Papiernictwa na mapie kulturalnej Dolnego Śląska i zwraca uwagę środowisk 
międzynarodowych na młyn papierniczy. Nagroda przyznana naszemu Muzeum 
świadczy o tym, że historyczna papiernia cieszy się coraz szerszym uznaniem. Dzię-
ki temu wzrastają jej szanse na wpis na listę światowego dziedzictwa UNESCO.
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*********

Weekend za pół ceny!
24 i 25 września 2016 roku Muzeum Papiernictwa włączyło się w inicjatywę „Pol-
ska. Zobacz Więcej – weekend za pół ceny”, której organizatorem jest Ministerstwo 
Sportu i Turystyki.
W tych dniach ceny biletów wstępu na wystawy stałe i czasowe Muzeum Papiernictwa 
zostały obniżone o połowę. Promocja obejmowała również bilet na warsztaty papier-
nicze, w trakcie których można było wykonać kartki: ze znakiem wodnym, kolorową 
z komponentami roślinnymi, z odbiciem swojej dłoni w masie papierniczej.

*********

Rezydencja artystyczna w Muzeum Papiernictwa
Od 5 do 30 września 2016 roku na terenie Muzeum Papiernictwa odbyła się rezy-
dencja artystyczna pod tytułem „Mistrz i Uczeń”, zorganizowana w ramach Progra-
mu Rezydencji Artystycznych A-i-R Wro. Wzięły w niej udział dr hab. Magdalena 
 Soboń i Barbara Mydlak.
Celem przedsięwzięcia było promowanie współczesnych praktyk artystycznych 
i wymiana doświadczeń oraz umiejętności między tytułowymi: Mistrzem i Uczniem. 
Podczas rezydencji twórczynie korzystały z czerpalni papieru oraz pomocy pracow-
ników Muzeum i kreowały swe dzieła na oczach zwiedzających, przez co również 
goście Muzeum stali się świadkami procesu twórczego. Celem takiego działania jest 
tworzenie w Muzeum otwartej przestrzeni do wzajemnej komunikacji i wymiany. 
Doświadczenia zdobyte podczas wspólnej pracy artystów i wszystkich zaangażo-
wanych w proces osób zostały zaprezentowane w ostatnim dniu września podczas 
fi nalnego spotkania Mistrza i Ucznia z publicznością.

*********

PAŹDZIERNIK
Sztuka papieru – prace młodych duszniczan
5 października 2016 roku odbył się wernisaż wystawy stworzonej przez uczestników 
zajęć artystycznych realizowanych pod opieką Doroty Zielińskiej-Pytlowany.
Zajęcia, podczas których powstały prace, zorganizowane zostały we współpracy 
z Miejskim Zespołem Szkół w Dusznikach-Zdroju.

*********
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Razem do UNESCO
6 października 2016 roku odbyła się konferencja „Na szlaku wspólnego dziedzic-
twa”. Projekt został zrealizowany przez Europejskie Ugrupowanie Współpracy Te-
rytorialnej (EUWT) Novum, Muzeum Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju oraz pa-
piernię w czeskich Velkých Losinách.
Przedsięwzięcie było związane z planami wspólnego wpisania obu zabytkowych 
młynów papierniczych na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. W jego ramach 
odbyła się konferencja w Dusznikach oraz wizyta studyjna w papierni w Velkých 
Losinách. Ponadto ukazał się folder o obu papierniach z tekstami w językach pol-
skim, czeskim i angielskim.
Konferencja w dusznickim hotelu „Impresja” zgromadziła nie tylko liczną repre-
zentację obu papierni, ale też przedstawicieli władz, instytucji i organizacji, któ-
rych wsparcie będzie miało duże znaczenie dla uzyskania wpisu. Byli wśród nich: 
Iwona Krawczyk – wicemarszałkini województwa dolnośląskiego, Joanna Jurczyk – 
przedstawicielka Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Adam Bralczyk 
z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Anna Marconi-Betka z Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa w Warszawie, Petra Kroupova i Ján Čáni z Narodowego Instytutu Dzie-
dzictwa w Pradze, Czesław Kręcichwost i Tytus Czartoryski – radni Sejmiku Wo-
jewództwa Dolnośląskiego, Janusz Turski – dyrektor Generalnego Stowarzyszenia 
Papierników Polskich, Maria Ptak – szefowa delegatury Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków w Wałbrzychu, Piotr Lewandowski – burmistrz Dusznik-Zdroju, 
Piotr Marchewka – etatowy członek Zarządu Powiatu Kłodzkiego oraz przedstawi-
ciele mediów, świata nauki, przewodnicy turystyczni, pracownicy muzeów, przed-
stawiciele euroregionów: Glacensis i Nysa.
Konferencję otworzył i gości przywitał dyrektor EUWT Novum Bartosz Bart-
niczak, głos zabrali także: Iwona Krawczyk, Piotr Lewandowski oraz Piotr Mar-
chewka. Część merytoryczną rozpoczął dyrektor Muzeum Papiernictwa – Maciej 
Szymczyk, przedstawiając koncepcję wpisania na listę UNESCO najcenniejszych 
młynów papierniczych. Petr Fouček, prezes papierni w Velkých Losinách, zapoznał 
uczestników konferencji z dziejami tego młyna papierniczego i jego współczesną 
działalnością. Anna Marconi-Betka przybliżyła ideę i praktykę Listy Światowego 
Dziedzictwa UNESCO. Tę część konferencji zakończyła dyskusja, której uczestnicy 
nie tylko deklarowali pełne poparcie dla koncepcji wpisu, ale także zastanawiali się, 
co należy zrobić, by ten wpis uzyskać.
Drugą część konferencji otworzył prof. Rafał Eysymontt z Uniwersytetu Wrocław-
skiego barwnie i interesująco podanym wystąpieniem pt. „Papiernia dusznicka, ar-
chitektura, dzieje, analogie, wartości”. Po nim Danuše Chromková z papierni w Vel-
kých Losinách opowiedziała o tamtejszej rękodzielniczej produkcji papieru. „Od za-
bytku architektury do zabytku techniki. Postrzeganie papierni w Dusznikach-Zdroju 
w XIX i XX wieku” – tak zatytułowane było wystąpienie Grzegorza Grajewskiego 
z Narodowego Instytutu Dziedzictwa we Wrocławiu. Z kolei Adam Szeląg z Uni-
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wersytetu Wrocławskiego zaprezentował nowe ustalenia dotyczące polichromii 
w dusznickim młynie papierniczym. Anna Fortuna-Marek, ICOMOS Polska, przed-
stawiła „Analizę wartości papierni w Dusznikach-Zdroju jako punkt wyjścia do pla-
nu zarządzania”. Z kolei wicedyrektorka Muzeum Papiernictwa Joanna Seredyńska 
opowiedziała uczestnikom o niedawno uruchomionym w Muzeum Papiernictwa 
systemie gaszenia mgłą wodną. Również po tym panelu rozgorzała dyskusja.
Po południu uczestnicy konferencji odwiedzili dusznicki młyn papierniczy. Zwie-
dzanie przeradzało się momentami w pasjonującą dyskusję specjalistów na temat 
historii papierni i elementów architektonicznych obiektu. Oczywiście, nie mogło się 
obyć bez czerpania papieru. Nic dziwnego, że to spotkanie potrwało do wieczora.
Nazajutrz z Dusznik do Velkých Losin wyruszył autobus z uczestnikami konferen-
cji. W programie: zwiedzanie czeskiej papierni. Największe zainteresowanie wzbu-
dziło ręczne wytwarzanie papieru, które dla tego obiektu ma znaczenie zasadnicze, 
komercyjne, i skalę nieco większą niż produkcja w Dusznikach. Wizytę zakończył 
obiad w muzealnej restauracji i krótkie podsumowanie konferencji dokonane przez 
dyrektora EUWT Bartosza Bartniczaka i wicedyrektora Miroslava Vlasaka.
Proces uzyskiwania wpisu na listę światowego dziedzictwa UNESCO jest długi i trud-
ny, stąd konieczność podejmowania działań integrujących i wspierających. Przedsta-
wiciele obu papierni już mają za sobą wiele spotkań oraz wspólne  przedsięwzięcie 
promocyjne. Projekt zrealizowany pod egidą EUWT Novum był istotnym krokiem na 
drodze do pierwszego polsko-czeskiego wpisu transgranicznego.
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Europejskie Ugrupowanie Współpracy Transgranicznej Novum powstało w 2015 
roku. Członkami założycielami ugrupowania są: Województwo Dolnośląskie, kra-
je kralovohradecki, liberecki, ołomuniecki i pardubicki, a także dwa euroregiony: 
Glacensis i Nysa. Celem działania ugrupowania jest intensyfi kacja, ułatwianie 
i upowszechnianie polsko-czeskiej współpracy transgranicznej na rzecz wzmocnie-
nia spójności ekonomicznej i społecznej obszaru działania ugrupowania. Główne 
obszary współpracy to: turystyka i rekreacja, infrastruktura i środowisko naturalne, 
konkurencyjność, usługi publiczne i partnerstwo oraz kultura.

*********

Dolny Śląsk za pół ceny!
22 i 23 października 2016 roku Muzeum Papiernictwa wzięło udział w akcji „Dolny 
Śląsk za pół ceny”. Zarówno w sobotę, jak i w niedzielę ceny biletów do naszego 
Muzeum zostały obniżone o połowę. Z naszej oferty skorzystało 155 osób.

*********

Festiwal Nowej Sztuki lAbiRynT 2016
W dniach 28–30 października 2016 roku Muzeum Papiernictwa wzięło udział 
w siódmej edycji Festiwalu Nowej Sztuki lAbiRynT, który odbył się w Słubicach 
i Frankfurcie pod hasłem „Modyfi kacje i reinterpretacje”.
Podczas festiwalu zaprezentowana została wystawa „Nowy q-bis-m, czyli pikse-
landia”, która swoją premierę miała w Muzeum Papiernictwa w październiku 2015 
roku, a została zrealizowana dzięki wieloletniej współpracy dusznickiego Muzeum 
z prof. Jerzym Olkiem.
Na Festiwalu Nowej Sztuki lAbiRynT nie zabrakło również naszych warsztatów 
czerpania papieru.

*********

LISTOPAD
Polsko-Czeski Kongres Biur Podróży
4 listopada 2016 roku odbył się w Zamku Książ Polsko-Czeski Kongres Biur Podró-
ży. Jego organizatorami byli: Podziemne Miasto Osówka, Asociace českých cesto-
vních kanceláří a agentur (AČCKA) oraz Zamek Książ. Do udziału w projekcie zo-
stali zaproszeni członkowie Stowarzyszenia „Turystyczna 13”, którzy na specjalnie 
przygotowanych stanowiskach promowali swoje atrakcje. Muzeum Papiernictwa 
reprezentowali: Marta Nowicka, pracownik dusznickiego Muzeum, oraz Andrzej 
Talarek, instruktor przewodnictwa PTTK, przewodnik po Pradze i Dolnym Śląsku.
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Przedstawiciele Czeskiej Izby Turystyki byli mile zaskoczeni wspólnymi starania-
mi młynów w Dusznikach-Zdroju i Velkých Losinách o wpis na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO. Część z nich zadeklarowała chęć przyjazdu do Muzeum 
Papiernictwa.

*********

Lata 1945–1946 w Dusznikach-Zdroju i regionie kłodzkim
15 listopada 2016 roku zorganizowaliśmy w Muzeum kolejny wykład na temat hi-
storii naszego miasta. Prelekcję pt. Koniec i początek. Lata 1945–1946 w Duszni-
kach-Zdroju i regionie kłodzkim wygłosiła dr hab. Małgorzata Ruchniewicz.
Lata 1945–1946 były dramatyczną cezurą w dziejach Dolnego Śląska, w tym i regio-
nu kłodzkiego. Przegrana przez Niemcy wojna i zmiana granicy polsko-niemieckiej 
wywołały masowe migracje ludności. Doszło do niemal całkowitej wymiany miesz-
kańców i zmiany oblicza etnicznego i kulturowego. Stało się to również udziałem 
Dusznik i ich okolic. Celem wykładu było przybliżenie tych wydarzeń i pokazanie 
ich z perspektywy uczestników: Niemców i Polaków.

*********

Najnowsze audi w… Muzeum Papiernictwa
W dniach 15–17 listopada 2016 roku zamieniliśmy muzealny dziedziniec na plac 
wystawowy dla najnowszych modeli aut audi A5.
W Internecie można przeczytać artykuł o replice audi A7, która została wykonana 
z 285 arkuszy papieru. Poskładany i posklejany z papierowych części model stał 
się gwiazdą stoiska Audi na autosalonie w Nowym Jorku. Muzeum Papiernictwa 
samochodów z papieru jeszcze nie prezentowało, ale wspólnie z fi rmą Afekt zorga-
nizowało imprezę promującą nowy model audi A5.
Fani motoryzacji byli zachwyceni, gdy na muzealny dziedziniec wjechały auta kie-
rowane przez znanych dziennikarzy z redakcji: moto.pl, autocentrum.pl, TVN Tur-
bo, „Gazety Wyborczej”, Polski Press, Programu 3 Polskiego Radia, Grupy Onet, 
TVP Kraków i wielu innych. W młynie papierniczym goście jedli obiad, zwiedzali 
wystawy i czerpali papier ze specjalnie przygotowanym na tę okoliczność znakiem 
wodnym przedstawiającym logo Audi. Na pamiątkę wizyty w dusznickim Mu-
zeum dziennikarze otrzymali ulotki i publikacje Muzeum Papiernictwa, m.in. fol-
der o wspólnych staraniach o wpisanie na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO 
dwóch młynów papierniczych: polskiego w Dusznikach-Zdroju i czeskiego w Vel-
kých Losinách.
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*********

Wystawa porezydencjalna „Mistrz i Uczeń” we Wrocławiu
Od 25 listopada do 9 grudnia 2016 roku we wrocławskiej Galerii Sztuki „Tętno” 
prezentowane były prace wykonane w Muzeum Papiernictwa podczas miesięcz-
nego Programu Rezydencji Artystycznej A-i-R Wro. Projekt pn. „Mistrz i Uczeń” 
został dofi nansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach obchodów Europejskiej Stolicy Kultury Wrocław 2016. Na wystawie po-
kazano część prac wykonanych podczas rezydencji w Muzeum Papiernictwa przez 
dr hab. Magdalenę Soboń oraz Barbarę Mydlak.

*********

Lista informacyjna
30 listopada 2016 roku na posiedzeniu Komitetu do Spraw Światowego Dziedzictwa Kul-
turowego w Polsce rozpatrywano wniosek dyrektora Muzeum Papiernictwa o umiesz-
czenie na polskiej liście informacyjnej obiektu „Młyn papierniczy – Duszniki-Zdrój”. 
Członkowie Komi-
tetu po przeanalizo-
waniu wniosku pod-
jęli decyzję o po-
zytywnej rekomen-
dacji dla wniosku 
seryjnego z wyj-
ściowymi dwoma 
obiektami: polskim 
młynem papierni-
czym w Duszni-
kach-Zdroju oraz 
czeskim młynem 
w Velkých Losi-
nách.
Decyzja ta otwo-
rzyła drogę dusz-
nickiej papierni do 
statusu kandydata 
Rzeczypospolitej 
Polskiej do wpisu 
na Listę Świato-
wego Dziedzictwa 
UNESCO. 
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*********
GRUDZIEŃ
Papier do potęgi „K”
9 grudnia 2016 roku w Muzeum Papiernictwa została otwarta wystawa „PaperK”, 
ukazująca zastosowanie papieru jako artystycznego tworzywa. Ekspozycję uloko-
wano w pierwszej i drugiej sali wystawowej.
Autorki prac są na co dzień związane z miastami, które otrzymały tytuł Europejskiej 
Stolicy Kultury 2016. To Kikis Alamo pochodząca z Hondarribii, miejscowości po-
łożonej w pobliżu San Sebastián, oraz Krystyna Dyrda-Kortyka, która jest wrocła-
wianką. Stąd pomysł wspólnej wystawy pod nazwą „PaperK”, kodującą w wykładni-
ku potęgi imiona obu artystek.

*********

Na Zimowym Narodowym
Każdy, kto w dniach od 10 do 12 grudnia 2016 roku odwiedził Stadion Narodo-
wy (przemianowany okresowo na Zimowy Narodowy), na licznych stoiskach 
miał okazję zapoznać się z największymi atrakcjami turystycznymi Dolnego 
Śląska.
By jeszcze bliżej poznać nasz region, można było przenieść się do wirtualnej rze-
czywistości za pomocą specjalnych okularów Oculus Rift. Nasz młyn papierniczy 
też się w tym wirtualnym świecie pojawił, ale jeszcze bardziej zaznaczyliśmy swoją 
obecność w rzeczywistości realnej. Odwiedzający stoisko, na którym prezentowa-
ło się Muzeum Papiernictwa, mogli otrzymać papierową bombkę na choinkę oraz 
zapoznać się z ofertą Muzeum. Odbyły się konkursy, w których nagrodami były 
pobyty w hotelach na Dolnym Śląsku.

*********
W matematycznym ujęciu
15 grudnia 2016 roku w Muzeum odbył się wernisaż wystawy Jerzego Olka „Druga 
strona”. Na wystawie została zaprezentowana instalacja z płyt CD, na które autor 
naniósł proste rysunki.

*********

Byliśmy na Jarmarku Bożonarodzeniowym
20 grudnia 2016 roku na dusznickim Rynku odbył się Jarmark Bożonarodzeniowy 
z wigilią dla wszystkich mieszkańców i gości. Na wielu stoiskach można było ku-
pić świąteczne stroiki, prezenty, wyroby lokalnych twórców i rzemieślników. Nie 
zabrakło także stoiska Muzeum Papiernictwa, na którym można było nabyć piękne 
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papierowe bombki. Podczas wigilii można było spróbować barszczu, pierogów 
z kapustą i klusek z makiem. Pogoda dopisała: padający śnieg tworzył bajkową 
scenerię.

*********

Silesia Art Biennale
W dniach od 17 listopada do 23 grudnia 2016 roku Muzeum Papiernictwa było part-
nerem kolejnej edycji Silesia Art Biennale 2016. Wśród zdokumentowanych arty-
stów znaleźli się duszniczanie: Władysław Kolbusz i Cris Froese.
Projekt stanowił próbę zgłębienia fenomenu potencjału artystycznego większych 
miast oraz mniejszych ośrodków Dolnego Śląska. Głównym zamysłem tegorocz-
nej edycji było ukazanie inicjatyw i praktyk z zakresu sztuki nagromadzonych 
na terenie Dolnego Śląska. Część artystyczna objęła wizualną i audialną doku-
mentację działalności twórców tu mieszkających. W ramach projektu odbyły się 
cztery wyjazdy plenerowe, których rezultaty zostały zaprezentowane na wystawie 
i sympozjum.
Ekspozycja w Dolnośląskim Centrum Fotografi i „Domek Romański” przy pla-
cu Nankiera we Wrocławiu zawierała ok. 90 portretów artystów, materiały fi lmo-
we ukazujące ich działalność, reportaż o badaniach i pracach dokumentacyjnych 
oraz indywidualne miniprezentacje, obejmujące m.in. fotografi e pracowni i dzieł. 
Podczas sympozjum w Instytucie Kulturoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego 
(18 listopada 2016 roku) zostały przedstawione refl eksje na temat praktyk i tradycji 
związanych z manifestacjami estetycznymi i ekspresjami artystycznymi na Dolnym 
Śląsku.

*********

Wsparło nas Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
W grudniu 2016 roku Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego (MKiDN) 
przyznało Muzeum Papiernictwa dotację w kwocie 150 tysięcy złotych netto. Pie-
niądze zostały przeznaczone na zakup mebli biurowych oraz doposażenie pracowni 
digitalizacji.
„Zakup wyposażenia na potrzeby działalności kulturalnej” był częścią szerszego 
zadania pn. „Przebudowa i zmiana sposobu eksploatacji pomieszczeń budynku su-
szarni w Muzeum Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju, Etap IV”, realizowanego ze 
środków fi nansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach pro-
gramu „Rozwój infrastruktury kultury – Priorytet I Infrastruktura kultury”.
Zakończona w ub. roku przebudowa budynku suszarni oznaczała nie tylko plano-
wane na bieżący rok otwarcie nowych wystaw i pracowni warsztatowej, ale rów-
nież powrót pracowników z pomieszczeń tymczasowych do ich właściwych biur (na 
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zdjęciach). Pieniądze z MKiDN pomogły wyposażyć biura. Część środków została 
przeznaczona na zakup sprzętu fotografi cznego, który wypełnił luki w dotychcza-
sowym wyposażeniu pracowni digitalizacji. To elementy między innymi systemu 
oświetleniowego oraz obiektywy.
Realizacja projektu miała na celu usprawnić i ułatwić pracę zatrudnionemu perso-
nelowi oraz wydatnie wpłynąć na proces zarządzania jednostką, co przyczyni się 
do podniesienia standardów użytkowych i poziomu usług oferowanych przez naszą 
instytucję na rynku sektora kulturalnego. Natomiast doposażenie pracowni fotogra-
fi cznej pozwoliło na kontynuację digitalizacji zbiorów na znacznie wyższym pozio-
mie oraz ułatwiło realizację działań promocyjnych i czynności związanych z prowa-
dzeniem bieżącej dokumentacji z działalności instytucji.

*********

Postępy w realizacji projektu 
W 2016 roku kontynuowano prace nad realizacją projektu „Renowacja i adaptacja 
na cele kulturalne zabytkowego budynku suszarni oraz zabezpieczenie przeciwpoża-
rowe kompleksu Muzeum Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju wraz z konserwacją 
i digitalizacją zbiorów”, którego koordynatorem była wicedyrektor Joanna Seredyń-
ska. Do końca ubiegłego roku zdołano ukończyć wszystkie prace budowlane oraz 
wbudować i uruchomić system gaszenia mgłą. Ponadto przygotowano liczne eks-
ponaty przeznaczone na wystawy, w tym przepiękne kolekcje banknotów. Poddano 
też konserwacji część historycznych wieszaków, których prezentację zaplanowano 
w nowych salach ekspozycyjnych.

Opracowano na podstawie:
– stron internetowych ‹www.muzeumpapiernictwa.pl›, ‹www.muzpap.pl›,
– sprawozdania z działalności merytorycznej za 2016 r.,
– dokumentów Muzeum Papiernictwa.
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